DOMINI.

110

vobis quia credidistis, mundi inquā eſtis ex hoc, quia nunc
ego sanctifico meipsum pro vobis, vt vos in veritate sancti
fitis, dum ego sanctifico, id eſt, ego meipsum sacrificium
offerro pro vobis. Nam enim vado immolari pro vobis, vt Ioh. 17²
mundi fitis, ſed nō omnes. Nec enim omnibus vobis pre-
ſens passionis mee sanctificatio prodest: ſciebat enim (in-
quit Euangelista) quiaſam eſſet qui traderet eum, propterea
dixit: Non eſtis mundi omnes.

C Circa tertium principale dicit:
Postquam ergo lauit pedes eorum, accepit uestimenta ſua: &
quum recubuerit iterum, dixit eis.

Hic post exhibitionem memorabilis exempli, subditur
discipulorum per magistrum sermonem informatio. Vbi tria
notantur. Primum eſt Christi post ministerium docentis
veneranda dispositio. Secundum eſt exhibiti exempli co-
memoratio. Tertium eſt ad ſui imitationem salutaris ex-
hortatio. Secundum, ibi: Scitis quid fecerim vobis. Tertiū, ibi: Si ergo laui.

C Circa primum dicit: Postquam autem lauit pedes eo-
rum. Ergo, inquit, quia ſciens ea quæ dicta ſunt, ſcilicet quia
ſcivit quod venit eius hora vt tranſeat ex hoc mundo ad pa-
trem, & quia omnia dedit ei pater in manus, & quia à deo
exituit, & ad deum vadiſtideo ſic & ſic fecit. Magnum &
omnium maxime ſpectaculum admirandum quod tantus
ille dominus & magiſter surrexit à cena, & poſuit uesti-
menta ſua, praecinctusque lintheo pedes lauit, iterumq; ac-
ceptis uestimentis ſuis recubuit, & docere cupit, & multo
maximum eſt, quod ſicut illic sanctissime ac religioſiſſime
ſignificatiuſ eſt, creator angelorum & hominū ſemetipſum
exinanivit, minoratus paulominus ab angelis, & in forma
ſervi cinctus eſt labore & anguſtia paſſionis, vt nos in fan-
guine ſuo lauaret à peccatis noſtris, & iterum resurgendo
a mortuis induſt gloria immortaliſatis & honore incorru-
ptioſis, recubuit in celo ad dexterā patris, & dato ſpiritu
fanſio fecit nos ſcire, quidnam ipſe ſecerit nobis. Aperuit
quippe per ſpiritu mysterium lotioſis, quod eis pauloante
exhibuit non intellexerant. Nam poſquam patiendo in fleria de-
crocis lauacrum remiſſionis conſecrat, accepit membra clarat,
ſaint immortalia, quæ mortalia poſuerat: & quum aperiuſſe

Christus
reſurgens
veſtimen-
ta ſua refu-
mit, & my-
ſterium
exhibuit non
intellexerant.
Nam poſquam
patiendo in
fleria de-
crocis lauacrum
remiſſionis conſecrat,
accepit membra
clarat,

IN COENA.

discipulis sensum ut intelligerent scripturas, exposuit eis
vulitatem suę passionis, cuius catetus quia virtutem my-
sticam nesciebant, cœnatum timebant. Siquidem per inter-
pretem spiritum sanctum quem de cœlo misit, ipse glorio-
sum immortalitatis vestem indutus, & residens in sublimi
(vt dictum est) fecit suos intelligere quid fecerit eis.

¶ Circa secundum, quod est exempli exhibiti commemora-
torio dicit:

Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me magister & domine,
& bene dicitis. Sum etenim.

¶ Scitis, inquit, quid fecerim vobis? Ista nimis interrogatio
excitat, ut attentos reddat auditores suos, orato-
gratiae & veritatis. Interrogati nempe quod nescimus, at-
tentius quasi manu pulsantis excitati audire solemus. Vos
vocatis me magister & domine. Quum ergo interrogat, di-
cens: Scitis quid fecerim vobis? utique nos commonefacit,
ut eorum non sumus immemores que propter nostram ipse-
gesit salutem, nec eorum proinde que omnibus nobis in
communi, vel uniuersitate nostrum in speciali sunt gratiae &
municipientia dona largitus est. Vos vocatis me magister
& domine, & bene dicitis. Sum etenim. Magister propter
eam quam vos doceo sapientiam. Dominus propter eam
quam in virtutibus & miraculis ostendi potentiam. Qos
nihilominus cum patre mihi communii, etiam cunctis pre-
sum creaturis.

¶ Circa tertium, quod est ad sui imitationem salutaris
exhortatio, dicit:

Si ergo ego aut pedes nostros, dominus & magister, & vos de-
betis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis ut
quomadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis.

¶ Si ego, inquit, quem vos dominum & magistrum re-
vocatis, memetipsum exinanii formam serui accipiens in
similitudinem hominum factus, & habitu inuenitus ut ho-
mo, & humilio meipsum factus obediens parti usque ad
mortem, mortem autem crucis: si ego inquam sic feci ut vos
lauem a peccatis vestris, quomodo est ut & vos apostolatum
vestrum, non dominationem, sed summam humilitatis mini-
sterium arbitremini, cuius in hoc perfectio est, ut ponatis
animas pro fratribus vestris. Hoc inquam dicere poterat
si po-

DOMINI.

iii

si potuissent portare modo. Hoc enim vera exempli eius
imitatio est. Nam pedes corporaliter lauare possunt, & illi
qui nullatenus domini & magistri huius exempli sequun-
tur, sed nonnullis regibus atrociores, subiectis sibi sub re-
ligioso pastorum nomine superbissime dominantur. Non
solum imparati pro illis animas ponere, sed etiam ausi ra-
paciter viduas & pupilos denorare.

¶ Quod autem hinc ad nos attinet quod ait: Si ego lani Alter alte
pedes vestros dominus & magister, & vos debetis alter al- rius lauare
terius lauare pedes, hoc nimis insinuat, ut per charita- pedes,
tem seruamus inuidem, non solum in lauando pedes fra-
ctum, sed in quibuslibet eorum necessitatibus subleandis.
Proinde ut sicut nobis penitentibus dominus peccata di-
mittere consuevit, ita etiam peccantibus in nos fratribus
dimittere non recusemus.

SABBATHO SANCTO.

In pace in idipsum dormiam, & requiescam.

¶ Decertato mortis agone, & principe tenebrarū qui
mortis imperium habebat, cuius inuidia mors intravit Heb. 2.
in orbem terrarum, illo inquam principe mundi huius, Sapi. 1.
qui fortis armis, eatenus atrium suum custodierat, per Luc. 11.
fortiorens superato aque spoliato redemptor noster in se- Coloss. 2.
pulchro quietuit, per mortem suam peccati chirographo
deleto, inter deum & hominem composita iam pace. In
hac pace, inquit, dormiam, & requiescam. Hoc autem sabbathū
huc requies venerāda in illud sabbathū respicit, de
quo in creatione mudi scriptū fuerat: Et requieuit deus die Gene. 1.
sabbathi ab omni opere suo quod patraverat. Qui tunc sex A duplicit
diebus creatorū mundi perfecit, & septimo requieuit, ipse opere dei
est qui prima sabbathi (quā dominicam diem dicimus) ei- sabbathū
nitatē ingressus, & sexto die tandem mortuus ob regenerā duplex.
dam creaturam humanam septima die in sepulchro secun-
dum carnem requiescebat, anima vero paradisi beatissima
requie fruebatur. Itaque tria se offerunt hoc sancto die ut
na mente contemplanda. Primum est de impiissimae gen-
tis in Christi carne mortuum renouata persecutio. Se-
cundum est de anime Christi ad inferos descensione. Ter-
tium est de quorundam huius dici mysteriorū expositione.

SABBATHO

DE IVDÆORVM IN CHRI-
stum mortuum persequitione.

Gene. 49.

Quo ad primum præmittendum occurrit illud quod per patriarcham Jacob de Christo fucrat prophetatum: Catulus leonis Iuda, ad predam filii ascendisti, requiescens accubuisse ut leo, & quasi leena. Quis suscitabit eum Iuda quod interpretatur confessio, Christus dominus est confessionis nostræ princeps, ortus de tribu Iuda. Ipse Catulus leonis, id est, filius dei fortissimi. Agnus uerat eatus, & sicut ouis ad occisionem ductus: sed ubi consummum est quicquid secundum similitudinem agni aut ouis cum pati oportebat, statim infrenuit idem catulus leonis, fructu Iudeis ipsius glorie inuidentibus.

Sapi. 2.
Frustra
clauditur
monumē-
tum,Matt. 17.
In Chri-
stum mortu-
um sequita-
Iudeorū,Iere. 11.
Iudeorum
synagoga
Hyena.

¶ Viuens enim grauis illis fuerat etiam ad videndum. Nunc autem mortuus & sepultus sic iacebat ut etiam lapide signato, lapide valde magno super eum posito, putres scipulchri eius esset clausus & obstructus ne resurgeret, ne vel illuc anima introire ad corpus, aut etiam si reuixisset, posset inde prorepere corpus, adhibitis etiam custodibus propter discipulos eius. At ille habitans in ecclesiis irridebat eos, & subfannabat eos: sed interim sabbathiz abar (vnde dictu est,) id est, requiescebat ut leo & quasi leena, securus de preda, quia mortuos cripuerat, & morte captiuâ tenebat.

¶ Sed aduertamus quidnâ quiescent domino, & sabbatiante, insipientes & maligni qui quasi mare effervescunt quiescere nequaquam poruerunt, ac titauerint, ut malitiæ, sue cui erant additæ, morem gererent. Ait euangelista.

¶ Altera die quæ est post parafœnum, connenerunt principes sacerdotum, & Pharisæi ad Pilatum dicentes, domine recordati suis quia seductor ille dixit, Adhuc viuens post tres dies resurgam. Vides quam acerbo in mortuâ odio sequunt, cuius præ nimia inuidia nomen quod utique venerandu est super omne nomen exprimere nō possunt, sed clamitant seductor, ut confiteri impletur esse quod per Ieremiâ dominus lôge antè predixerat: Facta est milu hec reditus mea quasi Hyena quæ est sera crudelis, & scutum in mortuos. Et quidem magna iniqüitas, magna vilitas Inde-

S A N C T O .

115

rum, quod necdū innocentis morte turpissima satiati etiā mortuū criminari non cessant, sed uorem dei filiu Christum coram præside vocitantes. Sat illis esse debuerat quod ab iniquo iudice per falsas accusationes & clamores seditiones, contra innocentem, iudicium mortis obtinuerant. Sed diabolico furore perciti & immortali furentes odio, nulla innocetis domini pena exsaturati potuerunt. Nā si Pro. 17.
cut omni tempore diligit qui amicus est, ita nimis quisquis vere inimicus impenie odit, odit semper. Et quoniam conscientia sclerata quia nequiter egit semper trepidat, ideo ne pateat malum quod iniuste commisit, inimicum etiam mortuum nouis (si quo modo potest) criminationibus infestatur, ne forte silendo videatur esse confusa.

¶ Itaque dei filium salutis omnium auctorē & viuentem & mortuum ore blasphemō seductorem appellauunt. Sed digni non erant qui ab eo seducerentur, si quidem in eorum vite forte corū fuisset acta seductio. Sed potius quam hunc sequentur, infixi sordibus suis remanere maluerunt. Et quidem (tametsi alter quād ipsi intendeant) innumerous homines Christus dominus seduxit ad salutem, usque adeo, ut etiam mundi huius imperatores & reges terrarū, quod in illam seductionem venerint, crediderunt se beatos. Felix enim est illa seductio quæ à Satanæ vinculis eruptos in libertatem glorie filiorum dei perducit.

¶ Domine, inquit, seductor ille adhuc viuens, Dominum uocant cui non voluntate, sed necessitate subduntur inuiti: quia peruersum est etiam laudare quem odiant, ut perficiant ipsi quod nequiter cupiunt. Pro omnibus autem suis peragendis contra Christum factionibus recorsant ad præsidem, ut efficacior sit iniqüitas, vbi adest authoritas. Iube, inquit, custodiri sepulchrū. Quid scilicet resurgent quæ timent in sepulchro quiescentem? Sed eorum cassa est sollicitudo, ut vita & resurrectio mortuorum à furore discipulorum custodiatur.

¶ Sane proprio commento amplius confusi sunt, dum Iudei propria custodes resurgentis domini testes & ipsi esse prædicti comiti sunt. Signant prouinde monumentum sigillis suis, sed mentio amhuc ipsa maximum resurrectionis testimonium erant præplus confusa.

Ioan. 7.
Iudei non
digni qui
a Christo
seduceren-
tur.

SABBATHO
DE ANIMAE CHRISTI
ad inferos descensione.

Christum ad inferos descendisse sancta constitutio ecclesia. Siquidem articulus fidei est. Credimus enim propter quod & loquimur, quia redemptor & salvator noster qui passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus est, ipse etiam descendit ad inferna. Et iuxta Apost. Descendit ad inferiores partes terrae. Sepultum est enim corpus ipsius, sed quo ad animam descendit ad inferna.

Ephes. 4.

Christus descendit ad inferna.
domus for- tis intra- uit. **T**Quum enim dei filius in habitu immortalitatis nostre cum diabolo congressus, hunc fortem armatum vici, ad cūdientia sue victorij & salutem suorum, intrare voluit domum fortis & dividere vasra eius & spolia crepta distri-

Match. 12

**Jonas in
CSCO.**

¶ Qum enim dei filius in habitu immortalitatis nostre cum diabolo congressus, hunc fortē armatum viciſſer, ad cūdientia ſue rīctori & ſalutem ſuorum, intrare voluiſſe. Quādū autem corpus Christi fuit in ſepulchro, anima iphius diuinitati coniuncta, fuit in inferno, quod iphus Christi testimonio confiſmatur, qui ait, Sicut fuit Iona in vītre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terra tribus diebus & tribus noctibus. Hanc figuram ſuperius habes expositam.

etibus. Hanc figuram superius habes expositam.
¶ Christus enim tempestate Iudaici furoris exorta, in pa-
fionis amaritudinem quasi in mare proiectus est, quem in-
ferus quasi cetus grandis, aperto glutit ore, quem in
die tertia euomuit. Sed adiuste quod quum dicitur Chri-
stum ad inferna descendisse, inferorum nomine non per-
nas, sed locum duntaxat peccati designari. Ad quem qui-
dem locum necessitate ut ceteri, sed voluntate descendit
vnum ipse inter mortuos liber.

Vnus ipse inter mortuos liber.
De lecendit autem illuc: tamen propter scripturam adimplitionem dicente Zacharia propheta in eum, Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti vinculos tuos de lacu in quo erat aqua. Tum ut confusam ostenderet humilitatem. Qui enim descendere dignatus est de celis a regnibus sedibus in has exilij nostri calamitates, ipse idem per semetipsum facere voluit. Tum ad consolationem vinclatorum, quam proculdubio populus electorum apud vinculos satenus captiuos accepit, quoniam ad eos ipse per se veniens.

Zacha. 9. pletionem dicente Zacharia propheta in cum , 14.
Cur Chri que in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos tuos de-
stus ad in- cu in quo erat aqua. Tum ut consuetam ostenderet humi-
feros de- litatem. Qui enim descendere dignatus est de celis a re-
scendit. galibus sedibus in has exilij nostri calamitates; ipse iden-
tum est et nos continueremus.

Sapien. 18 (quod certe per angelicum ministerium ethicas posse per semituplum facere voluit. Tum ad consolacionem virorum, quam proculdubio populus electorum auctoritas satis captiuus accepit, quā ad eos ipse per se venire volebat.

S A N C T O S. 113
Tum propter confusione aduersiorum tam hominum
damnatorum, qui dum viverent in cordibus suis, dixerat,
Non est deus: quam ipsorum dæmoni, ut qui ab ipso co-
acti & victi fuerant in mundo, etiam ab ipso triumphare-
tur victi & spoliati in inferno. Dicebat enim, ut potesta-
tem suam dei filius, quam vivendo & moriendo ostende-
rat in terra, etiam in inferno declararet.

¶ De qua ipsius ad inferos descensione beatus Aug. pulchre loquitur dicens: Mox ut Christus spiritum tradidit, unita sue diuinitati anima ad infernum profundam descendit. Quamq[ue] tenebrarum terminos quasi quidam depravator splendidus & terribilis apprehendisset, aspicientes cum tattere legiones terribiliter perquirere coepérunt: Vnde est iste tam fortis, tam terribilis, tam praeclarus? Mundus ille qui nobis subditus fuit, nunquam nobis tam mortuū misit. Ecce qui solebat nobis esse subditū, non solum iam nihil verentur, sed insuper nobis minantur. Vt quid hoc istum adducere voluisti o princeps noster? Perit nobis omnis letitia, dum Christum suspendis in ligno. Ignoras quantā damnationis sustineas in inferno post istas iam audaciam voces dicentias: Quem expectabamus benedictus aduenisti redemptor noster. Hoc enim innumerabiles sanctorum populū lachrymabili voce clamavimus.

expectabamus: descendisti pro nobis ad inferos. Hac ille,
¶ Ceterum diabolo illufori qualiter per Christum illuditor, Qualiter
& qualiter violentus predo per eundem depredatorem, atque diabolus
dendum est. Diabolus enim est ille draco quem dominus
formauit ad illudendum ei, sicut de illo ad beatum Iob sub
interrogatione loquitur, dicens: Nunquid illudes ei quasi
aut ligabis eum ancillis tuis? quasi dicit: Intentum hu-
miliabit orationis istius fortitudine, & omnino pro nihilo
erit, ut illudendus habeatur, & ad illudendum sanctis ange-
lis deputetur. Quod autem quasi avis illudi perhibetur, hoc
utique significat quod velut res parua & minima ad virtutem
dei omnipotentis habeatur. Quod autem alligandus ancillis
dicit, illud est quod ipse dominus in Euang. ad discipulos suos
auit: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & Luc. 10.
scorpiones, & supra omnem virtutem inimici, & nihil vobis
nocebit. Non solù igitur à Christo, sed etiam à sanctis ani-

Universidad de Deusto
Biblioteca

Iob. 40.
Leviathan
Hamo ca-
ptus.
Ioen. 12.

Osee. 13.

Diabolo-
esca & ha-
wus.

Septem-
ritus dia-
boli.

Math. 2.

Luc. 4.

SABBATHO

mabus, quae sunt quasi ancillæ dei, alligatur atque illudic.
¶ De quo rursum ibidem dicitur: An extrahere poteris Leviathan hamo? videlicet ex multitudine gentium, quasi ex mari ne illic ultra dominetur. Hoc ille solus potuit qui appropinquare passione sua, ait: Nunc princeps huius mundi cincetur foras.

¶ Qualiter autem hunc illasori per dei sapientiam illumus sit aduerte: Ero, inquit, mors tua o mors, mortuus tuus ero inferne. Sic, inquit, de morte redimam eos, non auro, neque argento, sed morte mea mortem ipsorum interficiendo. Mortar ut ipsi vivant, & ad infernum descendam. Hoc enim est quod dicit ad ipsam mortem, ad ipsum infernum sermonem cōuertendo, mortis & inferni potens debellator, vita & mortis dominator, ero mors tua o mors, mortuus tuus ero inferne. Ostendit ergo qualiter ipse futurus esset mors mortis, dicens: Mortus tuus ero inferne. Et est sensus: Tu qui habes mortis imperium, tu Leviathan draco magne in aquis gemitum per mortem dominationem exercens, tu in qua deceptus mordebas me. Ego factus homini, hamus ero. Sicut enim in hamo esca, id est, carnis cerneritudo ostenditur, & acumen ferri occultatur: sic humilitatis infirmitas te o humani generis inimico inuitabit, ut mordcas, ut te diuinitatis interior fortitudo transfigat, ut captiuus pedeas. Quia taliter mors tuus efficiar, mors mortis ero, quia interiora tua o inferne deglutitum me non sustinebunt: sed quoniam vitam momorderis, disrupto ventre vitam remittes, morte mortua, quadrubibus viuis, quicunque vita sunt digni.

¶ Sed opere preclaram est aduertere quomodo crudelis draco prepositus mortis, ut Christum devoraret, hominibus impensis carnem suam occidere volentibus ore patulo septem rictus immanes aperuit, & in ceteris frustratus, septimo tandem rictu carnem comprehendit, sed malo suo, ut dictum est.

¶ Primus namque draconis huius hiatus fuit, vbi secundum Matthæum mox nati pueri Iesu anima funestus Herodes quesuit, & propter eum infantes occidit.

¶ Secundus fuit, vbi secundum Lucam quoniam venisset Nazareth, vbi fuerat nutritus, & doceret in synagoga, surrexit

SANCTO.

114

terunt, & eduxerunt illum extra ciuitatem, & duxerunt usque ad supercilium montis, supra quem ciuitas illorum erat aedificata, ut precipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illorum ibat.

¶ Tertiū fuit, quando miserunt principes & pharisei ministros ut apprehenderent eum. Quibus reuersis vacuis Ioan. 7. cum eis diceretur, Quare non adduxistis eum & respondezunt: Nunquam sic locutus est homo. At illi in intentione persistentes, adduxerunt mulierem in adulterio deprehē. Ioan. 8. tam, tentantes ut possent accusare eum,

¶ Quartus rictus sive hiatus fuit, vbi qui dixisset: Amen Ioan. 8. amen dico vobis, antequam Abraham fieret ego sum, tulerunt lapides & iacerent in eum.

¶ Quintus, vbi quoniam dixisset: Ego & pater unum sumus, Ioan. 10. sustinuerunt lapides, ut lapidarent eum.

¶ Sextus, Vbi abeuntes pharisei cōciliū incerunt ut caperent eum in sermone, & mictunt ei discipulos suos cum Herodianis interrogantes si licet censum dare Cæsari an non, viri ipsius insidiantes. Matth. 23

¶ Septimus qui & ultimus, vbi collegerunt aduersus eum Ioan. 11. concilium, nec desisterunt donec crucifigerent eum, propofito mortis qui in ipsis cordibus habitabat hos agitante.

¶ Ceterum de inferorum spoliatione (ex quo iam per cruentum suum illum armatum custodientem atrium Matth. 12. suum fortior ipse superueniens superatum alligauerat) ipse apud Matthæum ait: Quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, & vasa eius diripere, nisi prius alligauerit fortem? & tunc domum illius diripiet. Quis alter hoc efficere potuisset præter cum in quem Zæcharias, quod super memorauimus, ait: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti viuctos tuos de lacu in quo non est aqua? Ipse nimis est ille catulus leonis, de quo (ut etiam super minimus) scriptum est, dicente Iacob: Catulus leonis Iuda, ad prædam fili mi ascendisti.

¶ R. equiescens accubasti ut leo, qui apertis dormit oculis, & quasi leæna. Consummato siquidem negotio, mox catulus leo vt dicto consummatum est, spiritum emisisti, requiequisti à nis.

Q. ij

Christus
catulus leo

Primum
Christi
Spolium.
Luc. 23.

Ioan. 12.

Heb. 2.

Christus
vt leo &
quasi le-
o.

Amos. 3.

Ioan. 19.

Mysteriū
cerei pa-
schalis.

SABBATHO.

infernum inualisti. Primum spolium quod iste prædator mortis in inferno abstulit, latro ille fuit, qui quā ad ipsas iam appropinquaret fauces inferni, vna breui cōfessione retēsus ab illo audiuit: Amen dico tibi, hodie mecum in crisi in paradiso.

¶ Sed ad quantum prædam protinus sic incipiendo ascēdit? Verē desideratus prædo, reddens vitę quos abstulit morti, reddens cœlo quos eripuit inferno, quod ipse non incerto futurum sciens: Ego, inquit, si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum: omnia, scilicet electa, sive omnem potestatē in cœlo & in terra. Nam propter passionem mortis, gloria & honore coronatus, propter patibulum crucis iudez viuorum & mortuorum est constitutus: & omnia subiecta sunt pedibus eius.

¶ R equiescens accubuisti ut leo & quasi leona. Nimirum quia deus & homo in vna eadēmque persona, secundum diuinam naturam, leo: de quo & alibi scriptum est: Leo rāgiet, quis non timebit? Porro secundum naturam humānā paulo antē ouis dum duceretur ad immolandum, nunc autem ex quo dixit consummatum est, iam leona erat: Leona, inquam, quæ catulos suos, id est, emnes electos quos eterne vite suo sanguine pepererat, in cubili suo componebat in paradiſo suo lactabat anima fortis & libera, statim post sabbathum ad carnem suam reditura, cāmque catulus suis reportatura, cuius de visione nimirum catulus illis copiosior manare habebat, & nunc manat vitalis lācis alimonias.

DE Q VORVNDAM HVIVS dicī mysteriorum expositione.

P ropter quoddam huīs diei decus est cereus à Zozimo Romano ecclēsia pontifice tricesimonoно per ecclēsias benedicti institutus, à cuius dulcissima benedictione, p̄aenititia gloriose resurrectionis Christi inchoantur. Significat enim eundem dominum nostrum resurgentem, suorum tristitiam discipulorum, imō mundum vniuersum letitiae salutaris claritate serenantem. Et hot quidem mirè congruit, ut sicut prædictis noctibus extincta luminaria faciem ecclēsie contristauerunt

SANCTO.

115

Itaverunt, sic eandem nocte hac cereus illuminatus igni, flammę tripudiantis iubare letificet.

¶ Sane sicut per candelas, quę extintę sunt, significantur Candelæ mortes prophetarum & iustorum, qui à sanguine Abel in extincții usque ad Christum occisi sunt, ita per ipsam candelam intencbris non maiorem ceteris, quę ultimo (& vt quibusdam ecclēsias mos est) ad evangeliū extinguitur, ipse dominus si- Matt. 23. gnificatur qui euangelizans occiditur, unus ex Prophetis reputatus. Constat autem quod hunc qui contemptus & humiliis occisus est, deus suscitavit, ac principem ac salvatorem exaltauit, ad dandam premitentiam in remissionem peccatorum. Bene ergo significatiois ordo procedit, dum claram resurgentis magnitudinem, præclarū significat ceteri magnitudo. Eo autem vel maximè per cereum Christus significatur, quod parvula quæ substantiam cereas apes mater educit, absque concubitu concepit & parit. Cui recte comparatur virgo Maria Christi mater, que humilitate apud se parvula, inuolata nobis deum in carne quasi mel in cera protulit. Quom ergo recte cereus hic humanitatis Christi similitudinem gerat, annus illi (vt multis ecclesiis mos est) ab incarnatione eiusdem domini consequenter insculpitur.

¶ Sed querere posset aliquis cui benedictionem materię Cur cereū tantæ rei significatiue, super cereum pronunciet disce- diaconus nus, presente sacerdote vel etiam pontifice. Sed causa ma- nifesta sese offert quærentibus. Constat enim quia bonum sancte resurrectionis Christi nuncium per minorem sexū, id est, per mulieres sanctis Apostolis fluentibus & lugentibus euangelizatum est. Hoc autem tam rationabili diuinitatis dispositione alium est, ut inter illa quę significa- Cur per tive sunt in ecclēsia, memoriale suum omnino ure habere mulierem Christi re debeat. Nam quia mulier à diabolo missa viro morte ob- talit, pulchrit̄ sexus idem à rediūino Christo missus, virili surrectio sexui vitam euangelizauit. Hinc ergo recte gradus inse- primū nū- tioris minister, tam dulci, tam pulchra, tamque mellissua ciatur. cerei benedictione, tantæ solennitatis nostrę gaudium in- Fructuosa choat, quia per inferiorem sexum tam iocundum, tamque inessi quę pium dominice resurrectionis miraculum, viris non qui- cereo infi- buslibet, sed ip̄is apostolis nūciatum est. gitur quid

Q. 115

S A B B A T H O.

Mar. 16.

¶ Quod autem quādī diaconus cum ceteris subministris ad benedicendum cereum accedit, frustula quoque portantur incensi, & crucicula quā cereo insculpta est offerendo infigat, & hoc quoque ad prædictā respicit. Illæ nāque mulieres quā mortuum querebant dominum & viuum videre meruerunt, aromata ferebant, sicut euangelista referente cognouimus ut vngentem Iesum.

Quod ligne nouo cereus ac- cēdit quid

¶ Quod autem non quolibet igne, sed novo atque benedicto cereus illuminatur, illud innuitur, quod extinctam in sepulchro iacentem humanitatem Christi substantiam, de supernis aspirans ignea diuinitatis potentia rursus animavit, & sicut versē rutulans ignis, ita gloria beatæ resurrectiōis hac nocte in perpetui nobis gaudū fecerit illoxit.

Quondāce
reco cereo-
li ecclēsiaz
illuminen-
tur quid.
Ioan. 20.

¶ Proinde quod eodem igne concreati cerei, cuncti qui in ecclesia sunt illuminari debent cereoli, id nimitem significat, quod dominus noster ea die qua resurrexit, quam effet fero, stans in medio discipulorum suorum, manusque & latus ostendens eis, insufflavit, & dixit eis: Accipite spiritum sanctū. Illic enim coepit hominibus dari ignis, quē per hunc visibilem ignem constat significari, quem venit ipse mittere in terram, & voluit vehementer accendi.

Luc. 12.
Cereus &
columna
ignis.
Exod. 11.
§. 14.

¶ Cæterū per hoc quod in huius cerei benedictione inter cetera pronunciatur Columna huius preconia nostris, & cetera, aperte nobis innuitur, quod illud idem per hanc preciosam lampadem intelligere debeamus, quod per illam præfigurabatur columnam que castra filiorū Israhel de Aegypto exiuntum per mare rubrum præcedebat. Si gnificabat autem illa columnā nubis, bene notam nobis nubem humanitatis Christi. In qua proprie posuit thronum suum sapientiā dei, sicut ipsa dicit: Thronus meus in columnā nubis. Siquidem nunc illa columnā nubis, populum suum à diaboli seruitute liberatum, & baptisimi rubrum mare transeuntem præcedit dux itineris, & inducat in veram terram recompunctionis, terram uiuentium,

Eccl. 34.
Deut. 13.

quam (sicut Moyses ait) dominus deus noster die ac nocte intuetur, nunc coelestis doctrinis compluent, & verē columnā nubis: nunc igne sui spiritus accendens, & verē columnā ignis.

¶ Denique dies hęc pro mysteriorum magnitudine com-

S A N C T O.

116

mune nomen excessit ut vocetur Sabbathum sanctum, & Cur sabbatū hoc propter multa quę per singula prosequi longum esset: tamen præsertim tamen propter hoc, quod ad suscipiendam tam luminis claritatem noua ecclesia sacro baptis̄mi fonte ista vocē sanctificatur. Hac enim die solenne est, & iuxta veram & tur.

Evangelicam patrum traditionem, fontes benedici, & preparata per fidem tam corporum quam animarum credentium vaſa, regeneratione noui sanctificari. Præparantur animæ quā mortuæ fuerant vite victrixi, morte victa, de bello reuertenti, & in magna regis Christi curia nullus sit vernacula, aut seruus emptitus qui nō ad ingressum triūphantis domini gratia serico vestiatur. Quoniam enim formam illum armatum (de quo superior, dictum est) Christus dominus fortior superarit, & arma eius abstulerit, in quibus confidebat, & crucis luce vexillum eidem bellator inferens ipsum ceperit, alligauerit, & spolia paradiſo redditerit, rectè nunc celebratur baptis̄mi sacramentum, quo constanter aduersus viči potestatem iniquam eant sacerdotes, legati vtique victoriosi regis Christi, titulōisque victoriae proferentes, viči abrenunciationem, victorisque ab hominibus qui ab ipsius potestate crepti sunt exigunt professionem. Et licet modo baptis̄mi sacramentum, non magis hoc sabbatho sancto, quam aliis diebus administretur, seruatur tamen super fontes latania & oratio consueta, pro illis qui baptizati sunt, quatenn̄ adiutrice gratia baptis̄mi professionem dignę deo seruare, & operibus Christianismo dignis valeant redimere.

Homiliarum quadragesimalium finis.

Typis Renati Aprilis.